22 ISSN 1677-7050 2 Nº 104, sexta-feira, 1 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018060100022

Cooperação com a UNIVERSITÉ CLAUDE BERNARD LYON -
França, no período de 13 a 16 de junho de 2018.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 383, DE 30 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta no processo nº 23129.007847/2018-10,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da Professora MANUELA
BERTO PUCCA, matrícula SIAPE nº. 2324312, lotada na Coordenação
do Curso de Medicina, para participar do Curso "Clinical Research and
Good Clinical Practice" em Istambul- Turquia, no período de 23 a 30 de
junho de 2018.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 384, DE 30 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta no processo nº 23129.007870/2018-04,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da Professora TARCIA
MILLENA DE ALMEIDA COSTA BARRETO, matrícula SIAPE nº.
1643248, lotada na Coordenação do Curso de Enfermagem, para
participar com apresentação de trabalho no 56º Congreso Internacional
de Americanistas, que ocorrera no período de 13 a 22 de julho de 2018 na
Universidade de Salamanca, na cidade de Salamanca-Espanha, com ônus
para a UFRR

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta no Memorando Eletrônico N° 85/2018-
EAGRO, resolve:

Nº 385 Dispensar, a partir do dia 20/05/2018, o professor AFRANIO
SILVA MADEIRO, matrícula SIAPE nº 1192155, lotado na EAgro, da
função de Coordenador de Produção, Pesquisa e Extensão da Escola
Agrotécnica da UFRR, (FG-02), designado pela Portaria nº 537/GR de
03 de agosto de 2017, publicada no D.O.U em 08 de agosto de 2017.

Nº 386 Designar, a partir do dia 21/05/2018, a professora REBECA DE
CARVALHO ROSAS, matrícula SIAPE nº 2411059, lotada na EAgro,
para exercer a função de Coordenadora de Produção, Pesquisa e
Extensão da Escola Agrotécnica da UFRR, (FG-02).

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DE 30 DE MAIO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC,
de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do país da
servidora DENISE DE PAULA MARTINS DE ABREU E LIMA,
ocupante do cargo de Professor Adjunto, lotada no Departamento
de Letras/CECH desta IFES, no período de 04/06/2018 a
11/06/2018, para participar de banca de defesa de tese e
apresentação do Programa IsF para a equipe local Wrinting
Centers na Universidade de Seattle, em Seattle, USA, com ônus
Conselho Britânico e IS-MEC-DIPOC-UFU 20/2017 (Processo n°
2 3 11 2 . 0 0 1 9 1 6 / 2 0 1 8 - 5 2 ) .

WANDA APARECIDA MACHADO
HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 303 Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora
LUCIANETTE FÁTIMA DE RESENDE, matrícula SIAPE nº
434744, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe
C, Nível 416, em Regime de 40 (quarenta) horas, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, com
fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005, incisos I, II e II,
parágrafo único, de 05.07.2005, DOU de 06.07.2005, combinado
com o §18 do art. 40 da CF/88, com proventos integrais, paridade
e demais vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas
no exercício do cargo.

Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo de
Auxiliar em Administração, código de vaga 0342678, referido no
artigo 1º da presente Portaria. (Processo nº 23122009119/2018-
02).

Nº 304 Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
FRANCISCO CARLOS GIAROLA, matrícula SIAPE nº 434692,
ocupante do cargo de Vigilante, Classe D, Nível 416, em Regime
de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento no art.
3º da EC nº 47/2005, incisos I e II, parágrafo único, de
05.07.2005, DOU de 06.07.2005, combinado com o §18 do art. 40
da CF/88, com proventos integrais, paridade e demais vantagens
de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do
cargo. (Processo nº 23122008977/2018-21)

Nº 305 Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor
ANTÔNIO CARLOS PINTO GUIMARÃES, lotado no Campus
Centro-Oeste Dona Lindu, para participar do 16º Congresso
Mundial sobre Menopausa, em Vancouver, no Canadá, no período
de 3 a 10 de junho de 2018, com ônus limitado para a UFSJ.
(Processo nº 23122008919/2018-06)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO Nº 219, DE 30 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado e no respectivo Campus da Fundação Universidade Federal
do Tocantins, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com resultado final homologado pelo Edital n° 010/2017, publicado no
DOU de 17/05/2017.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme §1° do art. 13 da Lei 8.112/90.

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Diana Kátia de Lima Administrador Palmas Ampla Concorrência 4 974951 - Vaga proveniente da Portaria nº 379, de 25 de abril de 2018.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 875 - Art. 1º - Dispensar o servidor PATRICK LETOUZÉ
MOREIRA, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº
1629087, da função de coordenador do programa de pós graduação em
ensino em ciência e saúde, função gratificada FCC.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 30 de abril de 2018.

Nº 877 - Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ LAURO MARTINS,
professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 2523383, para
exercer a função de coordenador do programa de pós graduação em
ensino em ciência e saúde, função gratificada FCC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 889 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país à servidora FABRICIA
ROCHA CHAVES MIOTO, professora do magistério superior,
matrícula SIAPE nº 1807747, lotada no Câmpus de Araguaína, para
capacitação na Universidade da Flórida, em Ona-Gainesvelli, FL - USA,
por 03 (três) meses, a partir de 01/06/2018. Dados no processo nº
23101.002042/2018-80.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de junho de 2018.

Nº 892 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor JOSÉ
EDICARLOS DE AQUINO, professor do magistério superior, matrícula
SIAPE nº 1627186, lotado no Câmpus de Porto Nacional, pelo período
de 21/05/2018 a 03/06/2018, para participação do evento "Laboratoire
d'Histoire dês Théories Liguistiques", em Paris - França. Dados no
processo nº 23101.002647/2018-99.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 21 de maio de 2018.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 894 - Art. 1º - Retificar a portaria nº 1.556, de 14/08/2017, publicada
no DOU nº 159, de 18/08/2017, seção 02, pág. 18, onde se lê: "matrícula
SIAPE nº 1628975", leia-se: "matrícula SIAPE nº 2065972".
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 899 - Art. 1° - Dispensar o servidor MÁRCIO GALDINO DOS
SANTOS, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº
1296844, da função de coordenador do programa de pós graduação em
ciências do ambiente, função gratificada FCC.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 25 de maio de 2018.

Nº 901 - Art. 1° - Designar a servidora KELLEN LAGARES FERREIRA
DA SILVA, professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº
1556115, para exercer a função de coordenadora do programa de pós
graduação em ciências do ambiente, função gratificada FCC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

Art. 2º Autorizar o afastamento do país do professor
ADILSON ROBERTO SIQUEIRA, lotado no Departamento de
Letras, Artes e Cultura, para participar da Convenção "Teatro na
Era da Mudança Climática", em Boston, Massachusetts, nos
Estados Unidos, no período de 6 a 13 de junho de 2018, com ônus
para HowlRound e ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº
23122.006937/2018-45)

Nº 306 Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 01.06.2018, a
servidora LUCIANETTE FÁTIMA DE RESENDE do cargo de
Chefe do Setor de Processo Seletivo da Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação, FG-1.

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no
Diário Oficial da União.

SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA
CERQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-01T05:05:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial